Cette ligne de pensée est maintenue et même davantage mise en relief dans le projet finkien de « la phénoménologie de la phénoménologie », qui remet en question la méthode phénoménologique. Selon Fink, la phénoménologie doit et peut traiter non seulement la donnée (*Gegebenheit*)⁹², mais aussi la non-donnée (*Un-Gegebenheit*) – dans laquelle la donnée est comprise comme « l'accessibilité possible par le biais du déploiement de la réduction phénoménologique⁹³ », c'est-à-dire, en tant que la vie transcendantale de la constitution des objets et comme l'être de l'étant déjà en cours dans une certaine situation historique et mondaine, qui sont placés sous le regard intuitionnant et thématissant du spectateur par la réduction ; et où la non-donnée, en revanche, est quant à elle saisie comme ce qui précède et est en dehors de la constitution des objets et de l'être de l'étant, c'est-à-dire, en termes finkiens, que la non-donnée « n'a pas part à la même préséance d'être⁹⁴ » et qu'elle est ainsi, précisément *méontique* – et que, de ce fait, il faut la construire.

Si l'examen de la donnée (de la constitution, ou de l'être de l'étant) emprunte la voie régressive de la réduction, l'examen de la non-donnée se situe au bout de la réduction – c'est-à-dire qu'il présuppose, en effet, la réduction – et fait un pas de plus au-delà de cette dernière.

⁹¹ A. Schnell, *Husserl et les fondements de la phénoménologie constructive*, p. 24. Nous soulignons.

⁹² Étant donné que le nom « donation » désigne l'acte consistant à donner, tandis que « Gegebenheit » en indique plutôt le résultat, c'est-à-dire ce qui est donné, nous préférons traduire le terme « Gegebenheit » par la donnée et non par la donation.

⁹³ Fink, *VI. Cartesianische Meditationen/I*, p. 63 (trad. fr. p. 111).

⁹⁴ *Ibid.*, p. 74 (trad. fr. p. 121).

La construction phénoménologique sort de l'« enchaînement thématique clos⁹⁵ », mais en demeurant pourtant dans le domaine de la phénoménologie et en étant une méthode phénoménologique « pour des connaissances transcendantales d'un genre particulier⁹⁶ ». Elle demeure une méthode phénoménologique, car elle reconnaît, d'une part, l'existence du lien entre la dimension méontique et la constitution ainsi que l'être, et, de l'autre, la capacité du *phénoménologue* à rendre compte de cette dimension méontique et de ce lien – capacité qui est rendue possible par la tendance à l'auto-éclaircissement (*Selbsterhellung*) de l'Absolu qui constitue la possibilité et la finalité de la phénoménologie.